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ÚVOD

Školní kluby mají předpoklady k pravidelnému a kaţdodennímu pedagogickému

ovlivňování volného času ţáků. Jejich základním principem je dobrovolnost účasti dětí

na programech.

Mají mnoho společných prvků a základních principů, přesto je mezi nimi mnoho

odlišností. Rozdíly do značné míry souvisejí s nestejnými výchozími podmínkami při

otevírání školních klubů. Mám na mysli neochotu při zřizování a omezené finanční

podmínky. To následně souvisí s výběrem nabízených aktivit a otevírací dobou. Řada

školních klubů poté nemůţe plnohodnotně pracovat a výchovně ovlivňovat

neorganizovanou mládeţ.

Pro svoji práci jsem si vybral školní klub, který je zřízen při základní škole

Vodičkova v Praze. Název tohoto zařízení je Klub mladých a díky dobré komunikaci

s vedením školy a také vedením Městské části Praha 1 (která je zřizovatelem školy) se

podařilo vybudovat školní klub, který dobře naplňuje poslání školních klubů a ţáky této

školy je hojně navštěvován.

Motivem k napsání této bakalářské práce mi byla touha objevit a zlepšit své

pedagogické ovlivňování volného času dětí. Co mě také lákalo k napsání této práce, byl

fakt, ţe spoluúčast dětí na vytváření programů a animační přístup k výchově se mi stává

kaţdodenní inspirací v mé práci.

Hlavním cílem mojí práce, jak název napovídá, je popis animačních principů

v Klubu mladých. Budu se snaţit pojmenovat a zařadit všechny principy, které se

v Klubu mladých pouţívají.

Text bakalářské práce jsem rozdělil do kapitol, ve kterých nejprve představím

zkoumanou organizaci, poté se pokusím vymezit pojem animace a v dalších kapitolách

popíši hlavní faktory mající vliv na animaci v Klubu mladých. Těmito faktory se budu

podrobněji zabývat. Ve zbývajících kapitolách se budu zaobírat principy animace

v jednotlivých činnostech Klubu mladých. Klub mladých při ZŠ Vodičkova tvoří

celistvý útvar, ve kterém mohou děti této školy smysluplně trávit svůj volný čas.

Doufám, ţe se podaří více takto fungujících projektů otevřít v celé naší zemi.
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1 Klub Mladých

V této kapitole představím zkoumanou organizaci. Klubu mladých byl zřízen

1. 10. 1998. Zřizovatel základní školy a školního klubu je Městská část Praha 1. Klub

mladých od začátku své existence zajišťoval volnočasové aktivity dětí druhého stupně

této školy. Přitom spadal pod školní druţinu a jeho program se uskutečňoval po dohodě

se školní druţinou. Provoz školního klubu byl ovlivněn finančními dotacemi zřizovatele

školy.

Školní kluby jsou zřizovány podle zákona č. 561/2004 Sb., o školních

zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, a řídí se vyhláškou MŠMT ČR č. 74/2005 Sb.,

o zájmovém vzdělávání. Školní kluby jako součást základní školy jsou zřízeny

ředitelem školy, který určí vedoucího vychovatele. Vychovatelé jsou členy pedagogické

rady školy, která je poradním orgánem školy.

V současné době pracují v Klubu mladých dva vychovatelé, kteří zároveň vedou

některé zájmové krouţky. Dále Klub mladých spolupracuje s externími pracovníky,

kteří vedou některé zájmové krouţky.

Klub mladých je otevřen kaţdý pracovní den od 12.30 hodin do 19.00 hodin,

v pátek do 18.00 hodin. Ve dnech prázdnin je Klub mladých uzavřen, kromě výletních

akcí, o kterých se zmíním později.

Za účast na aktivitách Klubu mladých se platí 250,- Kč na měsíc. Tento poplatek

se vztahuje na děti, které navštěvují Klub mladých pravidelně. Účastníci, kteří

přicházejí pouze nárazově, platí poplatek za jednotlivý den, jektej činí 20,- Kč. Kdo se

účastní jenom části programu, můţe platit poplatek hodinový, tj. 10,- Kč za hodinu.

Poplatky za návštěvu Klubu mladých se mohou posílat na účet školy, nebo se

platí hotově u vychovatelů. O výši poplatku rozhoduje ředitel školy.

Hlavní prostor je tvořen klubovou místností, která sousedí s další místností

„hudebnou“. Obě místnosti jsou průchozí a tvoří hlavní části Klubu mladých. Ke Klubu

mladých náleţí poměrně prostorné chodby, které jsou také vyuţívány pro relaxaci dětí.

Pro sportovní potřeby má Klub mladých k dispozici dvě tělocvičny (velkou a menší),

školní venkovní hřiště a školní zahradu.
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 V hlavní klubové místnosti jsou k dispozici čtyři počítače s připojením na

internet, playstation, stolní deskové hry, velký kulečník, fotbálek, knihovna

s encyklopediemi a jinými knihami. Dále je v Klubu mladých sedací souprava a

dostatečný počet ţidlí a stolů pro potřebu dětí. V druhé místnosti, která funguje hlavně

jako hudebna, je dětem k dispozici řada hudebních nástrojů (bicí souprava, elektrická

kytara, akustická kytara, elektrická basová kytara, klavír a další drobné nástroje).

Na chodbě je umístěn stůl pro stolní tenis. K dispozici máme plně vybavené

tělocvičny. Školní hřiště je vhodné k míčovým hrám (fotbal, florbal, basketbal, volejbal

a jiné). Druhé školní hřiště je uzpůsobeno k ostatním venkovním hrám.

Do Klubu mladých je kaţdoročně přihlášeno kolem sto ţáků naší školy (ve

školním roce 2011/2012 je přihlášeno 122 dětí). Denní návštěvnost v klubu je 30 – 40

ţáků v průběhu dne. Během dne se počet dětí výrazně mění podle nabízených aktivit a

časových moţností dětí. Největší zájem o klub je mezi 14 – 17 hodinou.

Při zahájení školního roku rozdáváme dětem seznam krouţků, které se pro daný

rok otevírají. Dále k nám chodí děti z prvního stupně na exkurzi, aby viděly, co všechno

jim můţeme nabídnout. Máme téţ webové stránky, kde informujeme o pořádaných

akcích. Rovněţ se zúčastňuji Klubu rodičů, kde pravidelně podávám informace o naší

činnosti. Ve vestibulu a venku u vchodu do školy jsou vyvěšeny nástěnky

s informacemi a akcemi Klubu mladých, které pořádáme. Veškeré informace naleznou

děti a rodiče také na internetových stránkách naší školy.

Do Klubu mladých se ţáci přihlašují vţdy na počátku školního roku, kdy jejich

zákonný zástupce vyplní přihlašovací formulář s potřebnými údaji. Celá docházka do

Klubu mladých je zaloţena na dobrovolnosti a děti mohou kdykoli z klubu odejít.

2 Cíle Klubu mladých

Dítě se po vstupu do klubu zapíše do docházkové knihy (napíše jméno, třídu, čas

příchodu a odchodu). Tato docházková kniha slouţí jako kontrolní kniha, kdy rodiče

nebo i učitelé mohou kontrolovat, kolik času děti v klubu tráví. V řadě případů se stala

docházková kniha i podmětem k řešení různých problémů dětí.

Jelikoţ se základní škola ve Vodičkově ulici nachází v centru Prahy, jsou ţáci

ohroţeni sociálně-patologickými jevy, které se vyskytují v centru velkoměsta. Jako
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příklad bych uvedl závadové party, ve kterých se děti seznamují s návykovými látkami,

alkoholem a podobně škodlivými látkami. To také vede k drobné kriminalitě a

vandalství. Hlavním cílem Klubu mladých je především prevence těchto sociálně-

patologických jevů, a to prostřednictvím smysluplné náplně volného času.

Uvedený hlavní cíl se konkretizuje prostřednictvím následujících kroků, které

jsou platné pro celý Klub mladých.1

Učíme ţáky předcházet sociálně patologickým vlivům.

Učíme ţáky rozpoznat svou sociální roli ve skupině a umět ji přijmout.

Učíme ţáky hledat více moţností řešení určitého problému.

Objevovat sám sebe.

Zapojování se do ţivota skupiny a širší společnosti, navrhovat a uskutečňovat

změny vedoucí k trvalému zlepšování ţivotních podmínek skupiny.

Učíme ţáky podílet se na vytváření pravidel chodu Klubu mladých a respektovat

je.

Vedeme děti k týmové práci.

Umoţňujeme dětem realizovat vlastní nápady.

Učíme ţáky pozorovat situaci v Klubu mladých i mimo něj a rozpoznávat, zda

se někomu neubliţuje.

Vedeme děti k tomu, aby mluvily o problémech a uměly je přesně pojmenovat.

Učíme ţáky naslouchat jiným.


[…]


akademie tvoří hudební vystoupení dětí, které nacvičují v krouţcích. Děti, které

neúčinkují ve školní kapele, pomáhají při organizaci a moderování. Toto vystoupení je

určeno pro rodiče dětí, ale na vystoupení se chodí dívat i učitelé a děti, které jiţ naši

školu nenavštěvují.

12.2 Nepravidelné akce mimo Klub mladých

Pravidelně několikrát za rok se pořádají společně s dětmi vícedenní výlety

do přírody a lyţařské zájezdy. Při pořádání těchto výletů se spolupracuje s dětmi jiţ

při samotném plánování, kdy se tvoří společně program, a berou se v potaz poţadavky

dětí. Pro děti je velice zajímavé zjištění, ţe organizace a tvorba programu je sloţitý

proces.

Výlety do přírody zásadně pořádají na více dnů, a to proto, ţe řada dětí nemá

moţnost trávit svůj volný čas mimo město. Také se děti při delším pobytu více otevírají

a navazují hlubší přátelství. Hlavní náplní těchto výletů je turistika v atraktivním

prostředí (např. Krkonoše, Český ráj, Jizerské hory, Šumava) a poznávání historie naší

země.

Další významné akce, které Klub mladých pořádá, jsou lyţařské zájezdy.

Pravidelně jezdíme na týden lyţovat do Rakouska a v průběhu zimy se pořádá více
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jednodenních nebo večerních lyţování. Na tyto lyţařské zájezdy se vybírají děti, které

jiţ absolvovaly lyţařský kurz v sedmé třídě. Jelikoţ je vychovatel i lyţařským

instruktorem má při výběru dobrou představu o zdatnosti dětí. I kdyţ není náplní těchto

zájezdů výuka lyţování, řada dětí se obrací s prosbami o výuku. Ta se tedy děje zcela

nenásilnou a přirozenou formou.

Klub dětí tedy tvoří tři oddělené sekce, které se navzájem ovlivňují a doplňují.

Snahou je nechat děti spolurozhodovat a projevovat své nápady na dění v Klubu

mladých. Činnost v Klubu mladých je natolik pestrá, aby si kaţdé dítě mohlo vybrat

činnost podle svého přání. Klub mladých poskytuje více volnosti a samostatnosti

v souladu s respektováním věkových zvláštností. Zachování jednotného reţimu dne není

moţné, protoţe mají odlišný rozvrh hodin i různou míru účasti v zájmových činnostech.

Při stanovení týdenních programů výchovné práce vychovatelé usilují

o rovnováhu a správný poměr mezi jednotlivými druhy činnosti. Kaţdodenní výchovné

činnosti v Klubu mladých vedou ţáky k naplňování volného času hodnotným způsobem

a zároveň uspokojují jejich potřeby a přání.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat principy animace, které se uplatňují v Klubu mladých

při ZŠ Vodičkova v Praze.

Nejprve jsem představil zkoumanou organizaci, poté jsem vymezil pojem

animace. Následně jsem zkoumal hlavní faktory ovlivňující animaci v Klubu mladých.

V závěrečných kapitolách jsem se věnoval jednotlivým činnostem, které Klub mladých

nabízí.

Velkým překvapením pro mě bylo zjištění, ţe animační metoda funguje přesně

tak, jak jsem zmínil při jejím popisu. V činnostech Klubu mladých se animace zdánlivě

nevyskytuje, ale po podrobnější analýze se jasně ukazuje a její místo je nezastupitelné.

Také se jasně ukázalo, jak důleţitá je osobnost animátora, neboť hlavně jeho přístup má

zásadní vliv na výsledek práce.

Při studiu podobných typů zařízení jsem narazil na zajímavé zjištění, a to ţe

školních klubů je sice poměrně hodně, ale jejich působení a nabízené aktivity se od sebe

podstatně liší. Uvedu příklad, kdy na jedné základní škole funguje školní klub dvě

hodiny po vyučování v tělocvičně. Proto jsem rád, ţe existují i školní kluby typu Klubu

mladých ve Vodičkově ulici v Praze, kde díky podpoře ze strany vedení školy a městské

části, mohou vychovatelé lépe působit na výchovu ve volném čase a nabízet dětem

dostatek programů pro smysluplné trávení jejich volného času.

Při psaní této práce jsem se naučil řadě věcí a doufám, ţe tyto vědomosti a

poznatky vyuţiji ve své kaţdodenní práci při výchově dětí ve volném čase.
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Klíčové pojmy: animace, Klub mladých, skupina, metoda, komunikace, výchova, hry,

zájmové krouţky.

Bakalářská práce si klade za cíl popsat principy animace v Klubu mladých při

ZŠ Vodičkova, které vychovatelé při své práci vyuţívají.

Úvodní část je věnována představení zkoumané organizaci. V další kapitole

vymezuji pojem animace a následně představuji důleţité činitele ovlivňující uplatňování

principů animace v Klubu mladých. Hlavní činitelé, které práce zmiňuje: práce se

skupinou a jedincem, komunikace ve výchovném procesu, osobnost vychovatele.

V posledních kapitolách se práce věnuje uplatňování animačních technik v praxi Klubu

mladých, který je rozdělen do tří částí: volný klub, pravidelné krouţky, nepravidelné

akce.
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ABSTRACT

Principles of animation in youth club at elementary school Vodičkova

Keywords: animation, youth club, group, method, communication, education, games,

clubs.

Bachelor thesis aims to describe the principles of animation in the Youth Club at school

Vodickova, which educators use in their work. The introductory part is devoted to the

presentation of the organization. In the next chapter I define the concept of animation

and then are important factors affecting the principles of animation in the Youth Club.

The main issues that are mentioned in thesis: work with group and individual,

communication in the educational process, the personality of the educator. In the last

chapters of the thesis deals with the application of animation techniques in practice of

Youth Club, which is divided into three parts: a free club, regular clubs, irregular

activities.