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Cílem této bakalářské práce bylo popsat animační principy užívané v Klubu mladých při ZŠ
Vodičkova v Praze. Autor se snažil pojmenovat a zařadit všechny pedagogické principy, které se v
Klubu mladých používají.
Hodnocení práce H. Kempfera bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti (doporučoval bych však omezeněji
užívat odrážkového systému textu – takové formátování textu naznačuje definitivní tvrzení, zatímco
bakalářská práce – jakožto odborný text – by měla spíše ověřovat platnost tvrzení jednotlivých
autorů). Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají příslušné normě. Technická úroveň
zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Student prokázal schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost textu
nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce H. Kempfera spíše popisným dílem představujícím
„alternativní“ pedagogické přístupy využitelné v práci vychovatele ve školním klubu. Pro lepší
pochopení je práce doplněna informacemi o struktuře a dynamice sociálních skupin. Autor v úvodu
práce jasně formuloval problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnil metody, které vedou
k naplnění těchto cílů (analýza zdrojů za účelem zjištění hlavních animačních principů a jejich
porovnání s principy uplatňovanými při činnosti školního klubu). Struktura práce odpovídá navrženým
cílům. Obsah jednotlivých kapitol je vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající
poznání v oblasti řešeného problému a pracuje s aktuálními zdroji informací, nicméně velice často se
uchyluje k využití skript a jiných pracovních textů. Úroveň řešení zvoleného problému však odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autor ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vztaženy k myšlenkám,
argumentům a závěrům jiných autorů. Autor důsledně odlišuje myšlenky vlastní od převzatých. Závěr
práce nevyčerpává svůj potenciál, nepodařilo se zde dospět k určitým možným zobecněním či
doporučením pro (současnou pedagogickou) praxi.

Dílčí poznámky k obsahu:
Ačkoliv autor část charakteristiky Klubu mladých podložil relevantními dokumenty (např. cíle dle ŠVP
ZŠ Vodičkova), chybí mi v práci objektivní porovnání deklarovaných přístupů k činnosti v tomto klubu
(a potažmo požadavky na volené metody) s možnostmi, které se (opět dle patřičných zdrojů) nabízí
v animačním přístupu k výchově. K tomuto systému se autor přiblížil až v druhé polovině své práce.
Častokrát se ale soustředí na popis organizační formy namísto přístupu pedagoga, na který (na
základě zdrojů pojednávajících o animaci) upozorňuje.

Student prokázal naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky pro
tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

V rámci diskuse u obhajoby práce doporučuji autorovi objasnit pojem „dynamiky“, který se v práci
poprvé objevuje na str. 16 a který není blíže vysvětlen.
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